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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arkitekturës – 
Departamenti i Efiçiencës së Energjisë

	Titulli i lëndës:
	Korniza Ligjore për Efiçiencë të Energjisë në Ndërtesa

	Niveli:
	Master Shkencor në Efiçiencë të Energjisë

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë| Semestri i tretë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	6 

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit | Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Asoc. Dr. Mimoza Dugolli

	Të dhënat kontaktuese: 
	Mimoza.dugolli@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda paraqet kornizën ligjore për efiçiencën e energjisë në ndërtesa, përfshirë direktivat, ligjet, rregulloret, udhëzuesit dhe të gjitha dokumentet tjera legjislative që janë të nxjerra në vend. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij kursi janë t'i ofrojnë studentëve një pasqyrë të fushës së gjerë të kornizës ligjore e cila duhet të referohet në metodologjisë e hulumtimeve për çështje të ndryshme lidhur me efiçiencën e energjisë në ndërtesa, që duhet të implementohej përmes konizës intitucionale.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të kenë njohuri të përgjithshme mbi standardet rreth Efiçiencës së energjisë në ambiente të ndërtuara, të zhvilluara përgjatë disa iniciativave ndërkombëtare.
Në fushën e çështjeve të masave për përmirësimin e efikasitetit të energjisë studentët duhet të keni njohuri se kku dhe në cilën masë duhet të përdoret korniza ligjore gjatë gjetjes së zgjidhjeve dhe zgjedhjeve të masave për detyra dhe probleme në fushën e efiçiencës së energjisë në ndërtesa.

	Rëndësia dhe aktualiteti i lëndës:
	Energjia Efiçiente duhet konsideruar si një komponentë thelbësore e planifikimit strategjik dhe ekonomik, si dhe e zhvillimit të qëndrueshëm. Njohja dhe aplikimi i kornizës ligjore do të sjellë zbatimi të masave të EE në Kosovë, rrjedhimisht përfitime të shumta. Përmesë kornizës ligjore krijohen mundësi të konsiderueshme për EE në kornizën institucionale të vendit tonë .Meqë është një çështje ndër-sektoriale, përmirësimet e EE mund të kontribuojnë dukshëm në rritjen ekonomike, punësimin, zhvillimin social dhe mbrojtjen e mjedisit.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2
	15
	30

	Puna praktike
	-
	-
	-

	Përgatitje për test intermediar
	-
	-
	-

	Konsultimet me mësimdhënësin
	1
	4
	4

	Puna në teren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	4
	5
	20

	Detyrë  shtëpie
	3
	5
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provim final
	4
	4
	16

	Koha e vlerësimit (testi,kuizi,provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	4
	4
	16

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, praktik numerike dhe punëtori/ushtrime

	Metodat e vlerësimit:
	Niveli për ta kaluar lëndën është 55%.
1. Vijueshmëria e studentëve 5%;
2. Puna Individuale e studentëve në klasë 15%; 
3. Puna Individuale e studentëve në shtëpi 15%; 
4. Vlerësimi përmes testeve 20%;
5. Provimi përfundimtar 45%.

	

	Literatura primare:  
	1. Ligjërata të përgatitura nga Prof. Dugolli

	Literatura shtesë:  
	2. Directive 2012/27/EU of the European Parliament and of the Council of 25 October 2012 on energy efficiency, amending Directives 2009/125/EC and 2010/30/EU and repealing Directives 2004/8/EC and 2006/32/ECText with EEA relevance.
3. Ligji Nr.06/L-079 për efiçiencë të energjisë;
4. Ligji Nr. 05/L -081 për energjinë;
5. Ligji Nr. 05/L-084 për rregullatorin e energjisë;
6. Ligji Nr. 05/L – 085 për energjinë elektrike;
7. Ligji Nr. 05/L-082 për gazin natyror;
8. Ligji Nr. 05/L -052 për energjinë termike;
9. Ligji Nr.05/L-101 për performancën energjetike të ndërtesave; 
10. Ligji Nr. 04/L-110 për Ndërtim 
11. Ligji Nr. 04/L-134 për ndërtesat e banimit në bashkëpronësi
12. Rregullore për Metodologjië Kombëtare për Kalkulimin e Performancës së Integruar Energjetike të Ndërtesave
13.  Rregullore tjera në kuadër të kornizës ligjore në Kosovë në fushën e efiçiencës së energjisë.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Energjia, hyrje dhe definicione

	Java 2:
	Legjislacioni

	Java 3:
	Legjislacioni i BE-së

	Java 4:
	Legjislacioni Nacional

	Java 5:  
	Korniza ligjore dhe rregullatore e energjisë

	Java 6:
	Korniza e politikave energjetike

	Java 7:  
	Politika energjetike

	Java 8:  
	Aktet nën ligjore

	Java 9:  
	Aktet nën ligjore (vazh.)

	Java 10:
	Aktet nën ligjore (vazh.)

	Java 11:
	Standardet dhe rregullat (kodet) teknike 

	Java 12:  
	Standardet dhe rregullat (kodet) teknike (vazh.)

	Java 13:    
	Standardet dhe rregullat (kodet) teknike (vazh.)

	Java 14:  
	Implementimi

	Java 15:   
	Implementimi (vazh.)


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Qetësi në mësim. Hyrja në sallë me kohë.
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje (kur kërkohet të përdoren në ligjërata); Aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mail personal apo shfletimi i web-pagenë internet janë të ndaluara.
Shënim | Nëse 2 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
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